
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INFORME DE VIABILIDAD  DE LA AMPLIACIÓN DE LA ESTACIÓN DEPURADORA DE AGUAS 
RESIDUALES Y MEJORA DEL SANEAMIENTO DE MIRANDA DE EBRO (BURGOS) PREVISTO EN EL 

ARTÍCULO 46.5 DE LA LEY DE AGUAS 
(según lo contemplado en la Ley 11/2005, de 22 de Junio, por la que se modifica la Ley 10/2001, de 5 de 

julio, del Plan Hidrológico Nacional) 

 
 



 
2 

 

DATOS BÁSICOS  

 

Título de la actuación: AMPLIACIÓN DE LA ESTACIÓN DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES Y 
MEJORA DEL SANEAMIENTO DE MIRANDA DE EBRO (BURGOS) 

 

 

Clave de la actuación: 

03.309.0202/2111 

 

En caso de ser un grupo de proyectos, título y clave de los proyectos individuales que lo forman: 
[...]
   7. ¿La actuación contribuye a la conservación y gestión sostenible de los dominios públicos terrestres hidráulicos 

y de los marítimo-terrestres? 
a)   Mucho 
b)   Algo  
c) Poco 
d) Nada 
 

□ 
X 
□ 
□ 

Justificar la respuesta: 

Como consecuencia de la disminución de la contaminación por vertidos, los ríos Bayas y Ebro mejorarán 
ambientalmente. 

 
 
 
 
 
 



 
6 

   8. La actuación colabora en la asignación de las aguas de mejor calidad al abastecimiento de población? 
a)   Mucho 
b)   Algo 
c) Poco 
d) Nada 
 

□ 
□ 
X 
□ 
 

Justificar la respuesta: 

En la medida que la mejora del agua vertida al cauce se ayudará de una forma global a preservar la calidad del agua 
de aportación a la zona. 
 

9.  ¿La actuación contribuye a la mejora de la seguridad en el sistema (seguridad en presas, reducción de daños 
por catástrofe, etc)? 

a)   Mucho 
b)   Algo  
c) Poco 
d) Nada 
 

□ 
□ 
□ 
X 
 
 

Justificar la respuesta: 
No es objeto de la actuación. 
 
10.  ¿La actuación contribuye al mantenimiento del caudal ecológico? 

a)   Mucho 
b)   Algo 
c) Poco 
d) Nada 
 

□ 
□ 
□ 
X 
 

Justificar la respuesta: 
No se incide en el caudal ecológico. 
 
 

 



 
7 

 

3. DESCRIPCIÓN DE LA ACTUACIÓN  
 

Se sintetizará a continuación la información más relevante de forma concisa. Incluirá, en todo caso, la localización de 
la actuación (si es posible indicando sus coordenadas geográficas), un cuadro resumen de sus características más 
importantes  y un esquema de su funcionalidad.  
 
Localización 

Miranda de Ebro está situada en el noreste de la provincia de Burgos, que limita al norte y este con la provincia de 
Álava, al sur con la provincia de La Rioja y al sureste con los montes Obanares. 

Está emplazada en la depresión que conforma el río Ebro, que recorre su núcleo urbano de noroeste a sureste, a 
una altitud de 470 m.s.n.m.  

Además del Río Ebro, su red hidrográfica incluye a los ríos de Bayas, que discurre de norte a sur hasta desembocar 
en el río Ebro y en cuya margen izquierda se encuentra el polígono industrial de Bayas, el río Zadorra que también 
lleva dirección norte-sur hasta desembocar en el Ebro y junto al cual se encuentra la estación depuradora, y al norte 
del núcleo urbano el río Oroncillo que confluye en el Ebro por la margen derecha. 

La EDAR existente, objeto de la remodelación y ampliación proyectada, se encuentra situada al este del núcleo 
urbano, en la margen izquierda del río Ebro, unos 3 kilómetros aguas abajo del núcleo. Por su parte, las estaciones 
de bombeo y aliviaderos que se van a remodelar y el depósito de laminación que se va a ejecutar para mejorar la red 
de saneamiento, se encuentran situados entre el núcleo y la EDAR en las márgenes de los ríos Ebro y Bayas. 
También se prevé conectar a la EDAR las urbanizaciones de Los Ángeles y El Lago, el núcleo de población de Arce, 
situados al norte de la EDAR existente y el municipio de Ircio al sur de la EDAR. 
 

 

Ilustración 1. Esquema del saneamiento de Miranda de Ebro. 
 



 
8 

 
Ilustración 2. Situación de las Obras. 

 

Descripción de la obras 

Para solventar la problemática descrita antes, el proyecto recoge una serie de actuaciones, tanto sobre la EDAR 
como sobre las redes de alcantarillado y conexiones exteriores. A continuación, se describen de manera general las 
actuaciones contempladas en el proyecto. 

En lo que se refiere a las obras exteriores, se tiene, por un lado, las actuaciones en la red existente (EBAR’s de 
Aquende, Allende, Bayas y Anduva, y la ejecución de un nuevo depósito laminador en esta última) y, por otro, la 
conexión de las urbanizaciones de Los Ángeles, El Lago, y el núcleo de Arce. Las características principales de cada 
una de estas actuaciones, se resume a continuación: 

 

EBAR de Aquende 

Las obras incluidas en el proyecto son las siguientes: 

o Se instalarán dos nuevas bombas de “residuales”, similares a la existente, de manera que se dispondrá de 
tres bombas para aguas residuales, una de ellas de reserva, además de una de aguas pluviales. Los 
caudales resultantes son los siguientes: 175 m³/h para una bomba de agua residual, 225 m³/h (por 
limitación de conducción) para dos bombas de agua residual, o 470+225 = 695 m³/h. para dos bombas de 
agua residual + una bomba de agua pluvial. 

o Adecuación de la instalación eléctrica al sistema propuesto en la medida que sea necesario. 

o Clausura de la doble tubería de PVC-160 mm existente aguas arriba del puente de Carlos III, ya que alivia 
antes que el propio aliviadero de la EBAR. 

 

EBAR de Allende 

Las obras incluidas en el proyecto son las siguientes: 

o Se instalará una segunda bomba de “pluviales”, de menor potencia que la existente, de manera que se 
dispondrá de 2 bombas de pluviales. Con esto se dispondría de tres bombas de aguas residuales (una de 
reserva) y dos de aguas pluviales. Los caudales resultantes son los siguientes: 272,5 m³/h o 545,0 m³/h con 



 
9 

una o las dos bombas de residuales y 1.045 m³/h o 2.315 m³/h si a las dos bombas de residuales se les 
suman una o las dos bombas de pluviales. 

o Adecuar la instalación eléctrica al sistema propuesto en la medida que sea necesario. 

o Recrecer el aliviadero del colector de la margen izquierda hasta la cota del aliviadero de la EBAR más 25 
cm, para tener en cuenta la pendiente. 

 

EBAR de Bayas 

Las obras incluidas en el proyecto son las siguientes: 

o Se instalarán tres nuevas bombas similares a las existentes y se sustituir a su vez las dos existentes por el 
nuevo modelo (más eficiente), de manera que se disponga de cinco bombas, una de ellas de reserva. Con 
ello, teniendo en cuenta que todas ellas van a un colector común, el caudal resultante es de 475 m³/h, con 
dos bombas en funcionamiento, 690 m³/h, con tres bombas, o 890 m³/h con cuatro bombas. 

o Adecuar la instalación eléctrica al sistema propuesto en la medida que sea necesario. 

EBAR y depósito laminador de Anduva 

Las obras incluidas en la EBAR son las siguientes: 

o Se sustituirán las cuatro bombas existentes por cinco (una de ellas de reserva) de mayor potencia para 
poder impulsar hasta la EDAR el caudal de diseño futuro. El caudal resultante es de 567 l/s a 38 mca., 
funcionando simultáneamente las cuatro bombas. 

o Adecuar la instalación eléctrica y de control al sistema propuesto. 

Las obras incluidas en el depósito son las siguientes: 

o Derivación del colector hacia el depósito mediante aliviadero que funcione para caudales afluentes al 
bombeo superiores al caudal punta (2 x Qm). 

o Depósito laminador para almacenar el agua hasta un caudal de 5 veces el caudal medio, con un volumen de 
25.000 metros cúbicos 

o Aliviadero del depósito laminador hacia el río Bayas, para los casos en los que se supere el caudal de 
entrada adoptado en el Proyecto. 

o Bombeo para reincorporar el volumen del depósito laminador cuando haya finalizado la llegada del caudal 
extraordinario. 

Sistema de colectores de Los Ángeles 

Se prevé un nuevo sistema de colectores y bombeo para la conexión de la urbanización de Los Ángeles y parte del 
barrio residencia de Bayas con la EDAR. La red existente consta de dos puntos de vertido que serán conectados 
mediante dos colectores por gravedad que acaban confluyendo en uno único, también por gravedad. Dicho colector 
termina en una EBAR, desde donde el agua es impulsada a la EDAR. A continuación, se describen los colectores: 

o Colector oeste (gravedad PVC-630), 679 m. 

o Colector este (gravedad PVC-315), 279 m. 

o Colector común (gravedad-PVC-630) hasta el aliviadero, 52,5 m. 

o Colector común (gravedad PVC-315), desde el aliviadero hasta la EBAR 1, 223 m. 

o EBAR 1 

o Impulsión hasta la EDAR (PEAD-160) 

 



 
10 

El siguiente esquema muestra la solución adoptada: 
 

 

Ilustración 3. Esquema de la conexión de Los Angeles. 
 
 

Sistema de colectores de El Lago – Arce 

Se prevé un segundo nuevo sistema de colectores para conectar la urbanización de El Lago y el núcleo de Arce con 
la EDAR. La urbanización consta de red separativa y sus aguas son vertidas a una fosa séptica, que actualmente no 
funciona adecuadamente. La solución pasa por interceptar los dos ramales que conducen a dicha fosa séptica 
mediante un nuevo colector por gravedad, para conducir las aguas a una nueva EBAR 2. En cuanto al núcleo de 
Arce, la situación es análoga, contando también con una fosa séptica inoperativa. Se propone, por tanto, otro 
colector para conectar con la misma EBAR, desde la que los efluentes serán impulsados a la EDAR. A continuación, 
se describen los colectores: 

o Colector de El Lago hasta la EBAR 2 (gravedad PVC-315), 173 m. 

o Conexión de Arce, 35 m. 

o EBAR 2 

o Impulsión hasta la EDAR (PEAD-110) 

 

 



 
11 

EDAR Miranda de Ebro 

La totalidad de las actuaciones para su ampliación se realizan dentro de la parcela actual de la planta. Se proyectan 
las siguientes actuaciones sobre sus líneas de tratamiento de agua y lodos: 

 

Ilustración 4. Actuaciones para ampliación de la EDAR. 



 
12 

Línea de agua: 

o Pozo de llegada. Debido a la variación de caudales, es necesario recrecer el labio de alivio 10cm hasta la 
cota 467.2. 

o Desbaste. Estará formado por 3 canales de desbaste (uno nuevo). Cada uno con un tamiz autolimpiante de 
3 mm de paso y una reja manual de 10 mm de paso para emergencias o atascamientos. Así mismo, se 
cambia el tornillo extractor por otro acorde a la nueva situación. 

o Desarenado –desengrase. Se dispone de 2 desarenadores-desengrasadores longitudinales aireados. Para 
evitar pérdidas de carga inasumibles con los nuevos caudales las compuertas de entrada a los 
desarenadores se incrementan hasta 0.8*0.8m de paso. 

o Extracción de arena y flotantes. Se amplía la capacidad de los mismos con un nuevo clasificador de arenas 
(85 m3/h) y un nuevo concentrador de gasas (20 m3/h), donde se tratarán también los bombeos de 
flotantes de las decantaciones primaria y secundaria. 

o Regulación de caudales. Al aumentar el caudal, es necesario modificar la regulación de caudales a la salida 
del pretratamiento. Para ello se recrece el vertedero de alivio hasta la cota 466.3 msnm. Igualmente, se 
modifica la conexión hidráulica para conducir le efluente pretratado a la nueva decantación primaria.  

o Decantación primaria. Se instala una nueva etapa de decantación primaria con 4 decantadores, 3 para 
tiempo seco, más un cuarto para tormentas. El sistema consta de arqueta de reparto, los nuevos 
decantadores y arqueta de fangos. La arqueta de reparto permite, además, baipasear el caudal que se 
desee, en función de las necesidades de carbono para eliminar nitrógeno en el reactor biológico. Los 
decantadores son todos iguales de 17.5 m de diámetro. Se prevén los siguientes rendimientos de 
eliminación de contaminantes: 33% de la DBO, 65% en sólidos y el 10% en nitrógeno y fósforo.  

o Tratamiento biológico. Se mantienen los dos reactores biológicos actuales. Pese a no aumentar el volumen, 
dado que parte de la carga se elimina en la nueva decantación primaria, se consigue un aumento de la 
capacidad de tratamiento. Se añade una dosificación de materia carbonosa (etanol) para mejorar la relación 
C/N y poder eliminar nitrógeno, como sistema complementario al baipás de la decantación primaria. Se 
sustituyen los soplantes del biológico existentes por nuevas unidades de bajo consumo eléctrico. Debido al 
aumento de caudales, se recrece el vertedero de alivio al baipás general y se amplían los los tubos de 
entrada a DN 600. 

o Desaireación. Se modifica la cámara donde se recogen los efluentes de los reactores previo a su reparto a 
decantación secundaria para convertirla en una cámara de desaireación. Para ello se eleva la cota de 
solera y se introduce un nuevo tubo DN 1000. Además se construye una nueva cámara de desaireación. 

o Arqueta de reparto a decantación secundaria. Dado que se va a construir un nuevo decantador secundario, 
de mayor diámetro que los existentes, se hace necesario modificar la arqueta de reparto. Se amplía la 
compuerta de paso a ese decantador a 700, y se instala un nuevo tubo de ese mismo diámetro. Así mismo, 
se amplía el labio del vertedero de reparto al nuevo decantador para aumentar el caudal respecto a los 
existentes. 

o Se construye un nuevo decantador secundario de 35m de diámetro. 

o Recirculación de fangos. Se cambian las bombas de recirculación por unas nuevas (2+1) de 800 m3/h. una 
por reactor y una de reserva. 

o Fangos en exceso y flotantes. Se cambian las bombas sumergibles por otras nuevas de mayor capacidad 
(2+1) de 30 m3/h. 

o Desinfección. Se mantiene la desinfección existente. 

 

 



 
13 

Línea de fangos 

o Espesamiento. Los fangos primarios se espesan por gravedad en un nuevo espesador de rasquetas, de 9m 
de diámetro. Los fangos secundarios se espesan mecánicamente en un tambor espesador de 2.800 Kg/d 
de capacidad. Para la dosificación de polielectrolito se instala equipo de de 750 l/h con bombas 
dosificadoras de tornillo. Los fangos espesados se bombean con sendos bombeos, uno para fangos 
espesados primarios y otro para secundarios, de 1+1 bombas cada uno de tonillo helicoidal de 10 m3/h. El 
tambor, la preparación y dosificación de polielectrolito y los bombeos de fangos espesados están 
dispuestos en una sala aislada para su desodorización. 

o Fangos mixtos. Se prevé un nuevo depósito de fangos mixtos, agitado, de 130 m3 de volumen. Los fangos 
mixtos se bombean a digestión anaerobia por medio de 2+1 bombas de tornillo helicoidal de 10 m3/h. 

o Digestión anaerobia. Se van a construir 2 digestores anaerobios calorifugados de 1.600 m3 con 12 m de 
diámetro interior y 13 m de altura cilíndrica. La agitación dentro del digestor será por medio de agitadores 
verticales desde la cúpula tipo Scaba. Cada digestor dispone de un intercambiador de calor de 179000 
Kcal/h para calentar el fango. Para el calentamiento, se instala 1+1 calderas de 238000 Kcal/h alimentadas 
por el biogás generado. Los fangos estabilizados (tras la digestión anaerobia) se llevan al depósito tampón. 

o Línea de gas. En los digestores se produce 0.9 Nm3 de gas por cada Kg de material volátil eliminada. El 
biogás generado se almacena en un gasómetro de membrana de 1.000 m3. Además, se instala una 
antorcha que permite eliminar el exceso de biogás. 

o Motogeneración. Se prevé un motogenerador capaz de producir 130 kW eléctricos, y se prevé el espacio 
para instalar una segunda unidad. La sala de motogeneración se encuentra aislada y cuenta con varios 
ventiladores de aire para incorporar aire al sistema. 

o Deshidratación de fangos. La deshidratación cuenta con un depósito tampón, sistema de acondicionamiento, 
deshidratadoras centrífugas y silos para almacenamiento del fango deshidratado. El tampón es el antiguo 
espesador de gravedad reconvertido, con un volumen de 440 m3. Para el acondicionamiento se prevé un 
nuevo equipo de poli de 3000 l/h. Se disponen 2+1 centrifugas de 10 m3/h. El silo de fango deshidratado 
actual se sustituye por uno de mayor capacidad (150 m3). 

 
Desodorización 
Se prevé sistema de desodorización para las salas de pretratamiento y deshidratación. Se prevén tomas localizadas 
en los canales de tamizado y en el tornillo transportador, en las centrifugas y en el tornillo transportador de fango 
deshidratado, en el tampón (antiguo espesador), en el nuevo espesador de gravedad y en en el nuevo silo. Todo el 
sistema se recoge con un ventilador que se pasa por una torre de humidificación y por un Biofiltro. 
 
Conexión de Ircio a la EDAR de Miranda 

Las obras consisten básicamente en la realización de una EBAR situada en el punto de concentración ubicado en la 
calle San Pedro, del casco urbano de Ircio, y la conducción en presión a lo largo de la margen derecha (en dirección 
Miranda) de la carretera de Haro hasta el punto de conexión situado a la salida de la localidad, que se dirige hacia el 
Polígono Industrial. 
Acondicionamiento de las descargas de aliviaderos a la red de saneamiento de Miranda de Ebro 

Las obras tienen por objeto reducir los vertidos de sólidos gruesos y flotantes en las 17 salidas de residuales de la 
red de saneamiento de Miranda de Ebro al medio receptor (12 al río Ebro y 5 al río Bayas) e impedir, durante las 
crecidas ordinarias del río Ebro, la entrada de las aguas del río en las redes de saneamiento. A tal fin, se proyecta la 
instalación, en cada salida al medio receptor, de una rejilla de acero inoxidable con un paso de 50 mm, ubicada en el 
interior de una arqueta de desbaste a construir sobre cada colector de salida existente. Para mejorar la situación 
actual frente a las crecidas ordinarias del río se colocarán tres compuertas, dos de ellas en dos de los aliviaderos 
(E06 y E08) para impedir la entrada del agua del Ebro en el emisario de la M.I. y otra en un punto de dicho emisario. 
 

 



 
14 

 

4. EFICACIA DE LA PROPUESTA TÉCNICA PARA LA CONSECUCIÓN DE LOS OBJETIVOS  

 

Se expondrán aquí las razones que han llevado, de todas las alternativas posibles, a proponer la actuación descrita 
en 3 para la consecución de los objetivos descritos en 1 y 2.  
 
Esta justificación debe ser coherente con los contenidos de los capítulos de viabilidad técnica, ambiental, económica 
y social que se exponen a continuación y, en ese sentido, puede considerarse como una síntesis de los mismos. En 
la medida de lo posible, se cuantificará el grado de cumplimiento de los objetivos que se prevé alcanzar con la 
alternativa seleccionada para lo que se propondrán los indicadores que se consideren más oportunos. 
 
1. Alternativas posibles para un análisis comparado de coste eficacia (Posibles actuaciones que llevarían a una 
consecución de objetivos similares, en particular mediante una actuación no estructural). 

Estudio de alternativas de las obras exteriores 

Actuaciones sobre las EBAR de Aquende, Allende, Bayas y Anduva. Para ampliar la capacidad de las EBAR’s 
existentes y evitar el vertido de caudales con una dilución inferior a 5:1 a los cauces, se estudian como alternativas: 

- Ampliar el número de bombas e incluir bombas de pluviales para momentos de tormenta. 

- Instalar depósitos laminadores asociados a cada bombeo. 

Se descarta la instalación de depósitos laminadores en las EBAR de Aquende, Allende y Bayas, bien por no 
disponerse de espacio para ello (Aquende y Allende), o por la complejidad y necesidad de reubicar la EBAR (Bayas). 
En estas estaciones, por tanto, se opta por ampliar equipos de bombeo con bombas de residuales y pluviales 
diferenciadas que permitan elevar los caudales. 

En el caso del bombeo final de Anduva, donde confluyen los otros tres, si se adopta la solución de instalar un 
depósito de laminación. En este caso se desecha la solución de bombear a la EDAR un caudal de 5:1 debido a que 
la misma no puede recibir caudales por encima de 3:1. Con ello, la solución del depósito laminador sería la única 
que permite evitar el vertido de caudales con dilución insuficiente, sin sobrecargar hidráulicamente la entrada a la 
EDAR. 

Para la conexión de las urbanizaciones de Los Ángeles y El Lago, se han estudiado dos alternativas de trazado: 

 

Ilustración 5. Trazado adoptado para conexión de las urbanizaciones de Los Ángeles y El Lago. 

 



 
15 

- Unificar en un bombeo a la EDAR los vertidos de ambas con un colector paralelo a la travesía entre ambas. 

- Trazados y bombeos independientes para cada urbanización. 

Finalmente se adopta la segunda solución, basada en trazados y bombeos independientes, fundamentalmente por 
dos razones: La primera, y de mayor relevancia, es la existencia del yacimiento arqueológico de Arce-Mirapérez en 
la zona entre ambas urbanizaciones, que es por donde debería transitar el trazado para unificar los vertidos. 
Además de lo anterior, la topografía de la zona, con escasa pendiente natural, obligaría a excavaciones muy 
profundas, hasta 10 m, para mantener una pendiente mínima del 0,5% en el colector. 